ridiction que nous.... gouverner soux le Roy nostre

sire, sans moyen, en la villeet banlieued'icelle, comme

en la terre et juridiction que nous, doyen et cappille,

avons assize et enclavée en ledicte ville et banlieue

d'Amiens les aides cy-aprez déclairiez : c'est assavoir

sur chacun tounel vendu à brocque en ledicte Tille

et banlieue, des waides labourez et ahanez en iceulx

lieux, de ceulx qui y seront ou auront esté dispencés

ou tournez à lainture, de ceulx desquolz les bourgois,

marchans et habitans de ledicte ville,banlieue etencla-

clavemens dessus dis auront fait grenier au dehors ou

qu'ilz yroient acheter au dehors, dont par avant le

grenier seroit fait, vingt-quatre s. p.; sur chacun muy
de cervoise, deux s. p., et sur chacun brassindegoud-

ale, quatre s. p., pour iceulx aides tourner et convertir

ou paiement et acquit des rentes à vie, deniers d'orphe-

réparation de la fortresse, et gaages du cappitainue ou
gouvernement de ledicte ville et autrement.... Depuis

laquelle impétralion, nous maieur et eschevins, nous

soyons trais par devers lesdis de cappitle et leur ayons

requis que lesdits aides ilz voulsissent consentir avoir

cours en leurdicte terre et juridicion ledit an durant,

comme à ce eulx et leurs subgiez qui y sont demourans

fussent tenus, attendu queeuls ou la greig-neur partie

estoient enclos en le fermeté de ledicte ville, et que les

demourans au dehors y avoient et povoieut avoir leur

retrait et reffuge ;.... et nous cappitle avions intention

de ce contredire, et par espécial,que lesdites aides

n'eussent cours en nostre juridiction sans nostre con-

sentement, ne si grandes que en la terre et juridiction

desdils maire et eschevins, parceque iceulx maire et

eschevins ont à supporter pluseurs charges et debtes

ausquellesnous de chappitle,ne nos subgiez, ne sommes

tenus de contribuer <), décidant que, « par manière d'e

provision, et sans préjudice.... les aydes cy-après dé-

clairiées.... auront cours et seront cœuUis et levez ledit

an durant en ledicte terre et juridiction de nous doyen

et cappille,— réservé ung quart mains que en la

lerre et juridiction desdits maire et eschevins, pour-

veu loutesvoyes, pour nous doyen et cappitle, que

sur les autres trois quars dudit aide, nous capi)itle

aurons etprenderons ung quart pour convertir es paie-

mens, retenues et réparations des pons, cauchiez, nel-

toyemens de rivières, à faire vergues et autresouvrages

qui seront à faire pour l'utilité et bien publicque de la